
                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec:  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 3 

                                                                                                                                                                     

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n. 310 del 26 Ottobre 2023 

 

OGGETTO: Attribuzioni dei compensi incentivanti ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 relativi alla 

Procedura di gara pubblica per conto del Comune di Carovigno per il servizio di “Raccolta, 

trasporto e spazzamento dei rifiuti solidi urbani - gara ponte ex L.R. n.20/2016 per 24 mesi”. 

RIMBORSO ANTICIPAZIONE LIQUIDAZIONI EFFETTUATE. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla L.R. 20/2016 e ss.mm.ii., 

che attribuisce, tra l’altro, all’AGER le funzioni relative all’impiantistica ed in particolare 

“[omissis]…. provvede all’attuazione del piano regionale dei rifiuti e in conformità della normativa 

nazionale e comunitaria procede all’affidamento della realizzazione e della gestione degli impianti 

di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi urbani..[omissis]...”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1202/2018 “Legge regionale n. 24/2012 e L.R. 

n.20/2016 art.10-bis co.1. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (A.G.E.R.)” con cui la Giunta Regionale ha nominato 

l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti, incarico rinnovato con Delibera di Giunta Regione Puglia 

n. 1532 del 27/09/2021 e successive D.G.R. 450 del 31/03/2022, D.G.R. 1071 del 25/07/2022, D.G.R. 

1768 del 30/11/2022, D.G.R. 606 del 03/05/2023, D.G.R. 1056 del 27/07/2023 e D.G.R. 1249 del 

07/09/2023;  

VISTA la determina del Direttore Generale num. 209 del 27/12/2019 con cui,  tra le altre cose, dato 

atto che: 

➢ con la determinazione del settore Ambiente del Comune di Carovigno n.119/2018 avente ad 

oggetto “Servizio di raccolta trasporto dei rifiuti solidi urbani ed assimilati – gara ponte ex 

L.R. n.20/2016 per 24 mesi - determina a contrarre e prenotazione impegno di spesa – 

attivazione servizi SUA AGER PUGLIA”:  

• si avviava la procedura di scelta del contraente per l’appalto del “servizio di raccolta 

trasporto dei rifiuti solidi urbani e assimilati - gara ponte ai sensi della legge regionale 

n.20/2016, per un periodo massimo di 24 mesi” per il comune di Carovigno con importo 

a base d'asta di €.5.275.600,96 oltre oneri per la sicurezza pari a €.52.756,01 non soggetti 

a ribasso, in uno pari a €.5.328.356,97 oltre IVA mediante procedura aperta telematica di 

cui all’art. 60 del decreto legislativo n. 50 del 2016 adottando il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c.2 del decreto legislativo n. 50 del 2016, in 

conformità ai criteri fissati nella scheda di sintesi;  

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec:  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 3 

                                                                                                                                                                     

• si stabilivano, relativamente alla gara telematica e in materia di determinazione a 

contrarre, che, tra l’altro la gara sarebbe stata espletata dalla Stazione unica appaltante 

coincidente con l’AGER istituita presso la Sede regionale della Agenzia Territoriale della 

Regione Puglia per il Servizio di gestione dei Rifiuti, con sede in via Delle Magnolie n. 

6/8 - Zona Industriale (ex. Enaip) – 70026 Modugno (BA);  

 

CONSIDERATO e DATO ATTO che con la predetta Determina n. 209 del 27/12/20219 si 

provvedeva ad impegnare e liquidare a titolo di compensi incentivanti la complessiva somma di € 

21.313,42 in favore dell’Ing. Flavio Massimiliano Lecciso per l’attività di RUP espletata per la Gara 

di Carovigno e contestualmente si provvedeva ad accertare sul Capitolo di Entrata 109 nei confronti 

del Comune di Carovigno l’intera somma per l’attività di SUA espletata in favore dello stesso 

Comune; 

 

CONSIDERATO che in data 21/03/2023 è pervenuta sul Conto di Tesoreria dell’Agenzia la somma 

complessiva di € 21.313,43 ordinante Comune di Carovigno, a titolo di rimborso in favore di Ager 

per compensi incentivanti erogati al RUP Ing. Flavio Lecciso per l’attività di SUA espletata e che, 

pertanto,  occorre regolarizzare mediante l’emissione di apposito ordinativo di incasso sul Cap. di 

Entrata 109 il provvisorio num. 115 previa rideterminazione dell’accertamento effettuato di € 0,01;  

 

VISTI:  

- il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.;  

- la L.R. 24/2012 e ss.mm.ii.; 

Tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

❖ DI ACCERTARE sul Capitolo di Entrata 109 del Bilancio di Previsione dell’Agenzia € 0,01 

a titolo di arrotondamento rimborsi effettuati dal Comune di Carovigno; 

❖ DI REGOLARIZZARE in entrata Bilancio di Previsione dell’Agenzia la somma di € 

21.313,43 pervenuta sul conto di Tesoreria in data 21/03/2023 num. di provvisorio 115 

ordinante Comune di Carovigno, a titolo di rimborso in favore di Ager per compensi 

incentivanti erogati al RUP Ing. Flavio Lecciso per l’attività di SUA espletata mediante 

l’emissione di apposito ordinativo di incasso sul Cap. di Entrata 109; 

❖ DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari 

vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle 

disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali; 

❖ DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 

e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale 

dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec:  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 3 

                                                                                                                                                                     

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge 

Bari 26/10/2023 

                                                                                                           Il Direttore Generale                            

       Avv. Gianfranco Grandaliano 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2023-10-26T13:19:07+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




